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Bośnia i Hercegowina prowadzi z Turcją negocjacje w sprawie zakupu 6 bbsl Bayraktar
TB2 i 3 naziemnych stacji kierowania. Fakt, że rozmowy się toczą ujawnił w zeszłym
tygodniu w dzienniku Dnevni Avaz minister obrony BiH Zukan Helez. Według ministra
Heleza dwa zespoły ekspertów zostały już wysłane do Turcji w celu szkolenia z obsługi
TB2. Unikał on jednak wyjawienia szczegółów.

Jeśli zakup dojdzie do skutku Bośnia i
Hercegowina ma szansę stać się 4.
użytkownikiem bsl TB2 na Bałkanach /
Zdjęcie: Baykar

Minister zdradził, że Sarajewo zakończyło już rozmowy z Turcją dotyczące zakupu 4
pojazdów bojowych na potrzeby batalionowej grupy bojowej lekkiej piechoty (BGLP,
Bataljonska borbena grupa lake pješadije). Formacja ta została zadeklarowana do
wystawienia przez Oružane Snage Bosne i Hercegovine (OSBiH, siły zbrojne Bośni i
Hercegowiny). Nie wiadomo jaki typ pojazdów został zakupiony. Powinno to być jasne
w styczniu 2025, kiedy zaplanowano ich dostawę.

Mówiąc o dalszych planach zakupowych BiH minister powiedział, że jego kraj wypełnił
wszystkie zobowiązania zawarte w planie USA w sprawie przekazania kolejnych 5
śmigłowców z amerykańskich nadwyżek. Umowa ma wartość 67 mln KM (34,25 mln
EUR). Również w tym przypadku nie ujawniono typu maszyn jakie mają otrzymać.

Biorąc jednak pod uwagę wielkość środków z 2021 i ówczesną donację do BiH czterech
śmigłowców wielozadaniowych Bell UH-1 Huey II prawdopodobne, że nowa umowa
obejmuje kolejne maszyny tego samego typu. Inną opcją jest dostawa dwóch maszyn
wielozadaniowych Subaru-Bell 412EPX i dwóch szkolnych Bell 505 JetRangerX. Byłoby
to zgodne z planami Sarajewa co do pozyskania nowocześniejszych od Hueyów,
dwusilnikowych śmigłowców na potrzeby szkoleniowe (Sarajewo wycofuje posowieckie
śmigłowce, 2023-03-14).
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Turcja jest ważnym partnerem i darczyńcą Bośni i Hercegowiny. Wraz z USA jest też
jednym państw, które przyczyniają się do modernizacji tamtejszych sił zbrojnych.
Wdrażając porozumienie o wsparciu wojskowo-obronnym między Ankarą i Sarajewem z
grudnia 2022 tureckie przedsiębiorstwo Askeri Fabrika ve Tersane (ASFAT) z Ankary
wesprze BiH. Zapewni ono dostawy części zamiennych i obsługę techniczną
transporterów opancerzonych M113A2 i czołgów M60A3 w służbie OSBiH. Z kolei wśród
nowego uzbrojenia w przyszłym roku OSBiH mają otrzymać 4 opancerzone pojazdy
minoodporne BMC Vuran (NATO zmodernizuje bośniackie siły zbrojne, 2023-02-28).

Jeśli dostawa bbsl Bayraktar TB2 do Bośni i Hercegowiny dojdzie do skutku, powinno to
znacznie zacieśnić relacje obu państw. Sarajewo stanie się natomiast czwartym
użytkownikiem tych bezzałogowców na Bałkanach, zaraz po Kosowie, Albanii i
Rumunii. W ten sposób odtworzone zostałoby tez lotnictwo OSBiH oparte o stałopłaty.
Od połączenia dawnych sił zbrojnych Federacji Bośni i Hercegowiny Vojska Federacije
Bosne i Hercegovine (VFBiH) i armii Republiki Serbskiej Vojska Republike Srpske (VRS)
bazuje ono wyłącznie na śmigłowcach (Bsl Bayraktar TB2 w Kosowie, 2023-07-16,
Rumunia zamówiła Bayraktary TB2, 2023-04-28, Albania kupiła 3 bsl Bayraktar TB2,
2022-12-22).

Na podstawie informacji Igora Bożinovskiego.
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